1g
ffW

;

ATA DA 2 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE AREIAS, REALIZADA NO DIA 16 DE FEVEREIRO DE

2016.

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis,

às dezenove horas, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Areias, na Sala das Sessões Ver. Joaquim

Gonçalves Pereira Filho, situada à Av. Siqueira Campos, 285,

Centro, Areias/SP, com a presença dos Senhores Vereadores:

Alicio José Gomes dos Santos (Alicio); Joaquim Costa Junior

(Cabeludo); José Adriano Quintanilha Coutinho (Adriano);

Lucemir Santos Machado (Mi da Serra); Luiz Batista dos Santos

Paixão (Luiz Paixão); Márcia Raquel Fonseca Serafim (Raquel);

Onofre da Cunha Rodrigues (Nofrinho); Wagner Onofre Cunha

Lara (Wagner) e Waldir Ferreira dos Santos (Ferreira). Sessão

presidida pelo Ver. Wagner Onofre Cunha Lara e Secretariada

pelo Ver. Onofre da Cunha Rodrigues. Para dar inicio à Sessão

o Sr. Presidente desejou boa noite a todos, solicitou fosse feita

a chamada regimental e havendo número legal declarou aberta a

sessão. Em seguida colocou em discussão e votação a ata da 2 a

Sessão Ordinária de 2016, que foi aprovada por unanimidade.

Dando inicio ao Expediente o Sr. Presidente solicitou fosse feita

a leitura das seguintes matérias: Moção de Pesar 02/2016 à sra

Carolina Alves Teixeira do ver. Waldir Ferreira dos Santos,

Moção de Aplauso 01/2016 à Comissão organizadora Micareias

e Carnaval e blocos do Ver. Waldir Ferreira dos Santos;

Indicações 05,06,07 e 08/2016 do Ver. Alicio José Gomes dos

Santos. Na sequencia, o Senhor Presidente franqueou a palavra

para a manifestação dos senhores Vereadores sobre as matérias

61L

lidas. O Ver. Alicio cumprimenta a todos e justifica as

indicações. É necessário após o Micareias e o Carnaval

principalmente, seja feita a limpeza da rua com o caminhão

pipa. Todos vimos a sujeira e o mal cheiro que fica na cidade.

Quanto à disposição das barracas é necessário rever., pois

colocadas dos dois lados da rua, o espaço para movimentação

das pessoas fica limitado. Quanto ao bônus aos professores da

rede municipal, a verba recebida do Fundeb deve ser gasta na

totalidade e, 60% dessa verba deve ser gasta com pessoal, e, se

sobrar receita, a mesma deverá ser rateada entre os professores,

esse é o pedido, porque não adianta gastar com estrutura física,

se o profissional não for valorizado. Sabemos que existe Lei

municipal que a prefeitura pode reformar ou adequar casas de

pessoas carentes. Nosso município tem grande numero de casos,

Peço a Prefeitura realizar cadastramento dessas residências. O

Vereador Wagner cumprimenta a todos; Assim se manifesta:

Sobre a moção de pesar, a D.Carolina foi uma pessoa de bem,

que ajudou a muitos nessa cidade. Quanto a moção de aplauso,

infelizmente tem um triste relato a fazer: todos os anos é a

mesma coisa, as vezes o bloco que vai passar não interessa e o

palanque nem é aceso. No outro dia, o bloco pé de cana foi

passar, o som foi ligado, o palanque aceso. Tem que rever.

Parabeniza o colega Alicio pelas indicações. Não havendo mais

nenhuma manifestação deu-se início à Ordem do Dia, foi

determinado a leitura dos pareceres do projeto de Lei 01/2016

que dispõe sobre revisão geral e anual, foi o mesmo colocado

em discussão. Projeto aprovado por unanimidade. Colocado em

discussão a Moção de Aplauso n° 01/2016- de autoria do Ver.

Waldir Ferreira dos Santos, que em votação foi aprovada por

.../
p),40

" 45

i5A 5 t.?;
,

Ag,
unanimidade. Em discussão e votação a Moção de Pesar 02/2016

de autoria do Ver. Waldir Ferreira dos Santos, que foi aprovada

por unanimidade. Terminada a Ordem do Dia, o Senhor

Presidente deixou a palavra em aberto para as manifestações

pessoais e comunicações parlamentares. O Ver. Luiz.

Cumprimenta a todos. Pede urgência no reparo das estradas

rurais, inclusive teve uma pessoa que me disse que as maquinas

e caminhão estão trabalhando em estrada particular. Estive esse

final de semana no Sertãozinho e posso afirmar que o PSF ficou

bonito, mas, está criando morcegos, passarinhos, uma nojeira de

tão abandonado. Peço aos senhores vereadores fazerem uma

visita. A população está indignada. O Ver. Waldir Ferreira,

cumprimenta e todos e agradece a presença dos munícipes

presentes. Quero agradecer aos colegas pelo apoio à moção de

pesar da D.Carolina, porque realmente ela foi essencial para

nossa cidade. Sobre o que o Ver. Luiz Paixão falou sobre a

Carla, quando disse que ela foi humilhada, gostaria de fazer um

requerimento pedindo a presença do Prefeito e do Secretário de

Saúde para virem aqui responder, pois o que foi falado é muito

grave. Na sequencia o Presidente Ver. Wagner coloca em

votação a convocação do prefeito para falar especificamente

sobre a Carla. Foi o requerimento de convocação aprovado por

05 votos favoráveis e 03 votos contrários. O Ver. Alicio

cumprimenta a todos e aplaude os presentes que sempre vêm à

sessão de câmara. Quanto às estradas rurais é verdade, inclusive

os alunos reclamam. Na sessão passada disseram que as

máquinas estavam na bocaina. Quanto ao carnaval, votei a favor

da moção porque não é fácil organizar os blocos devido às

dificuldades financeiras. E quanto aogue o Ver. Wagner fiou,

•tf 	,

v 	"-,
.41 	, 	o 	.., ■
■t 	ii.

ocorre mesmo desde o tempo do Neca e esse ano aconteceu

novo, o bloco balanga beiço foi prejudicado. Outra coisa foi o

puxador de samba que usou palavras de baix ,a calão e não

precisa 	disso, 	havia 	famílias 	e 	crianças. 	O 	Ver. 	Wagner se

manifesta; Quanto à Carla, acho que a família deve estar

presente na sessão. Quanto ao carnaval a gente gosta, meus

filhos participam, saem nos blocos, mas que todo ano é a mesma

coisa com referência ao bloco balanga beiço. Quanto a limpeza

da rua com caminhão pipa é muito importante, pode ser com a

bauner, pois a cidade fica quase uma semana depois com mau

cheiro. Não havendo mais nenhuma manifestação, nem mais

nada a se tratar, o Senhor Presidente convocou os Senhores

Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, à realizar-se no

dia primeiro de março de dois mil e dezesseis, no horário

regimental e determinou a lavratura da presente ata, que após

lida e aprovada será assinada por mim, 1° Secretário e pelo Sr.

Presidente.